Yemen ule
masıyla ilgili en eski tabakat kitapların
dan biri olan eserde müellif kendi ha
yatına dair kısaca bilgi verdiği gibi men
subu olduğu Şafii mezhebinin Yemen'
de yayılışından da bahseder. İbn Semü
re , Kati b Çelebi'nin Taba~atü fu]fahd'i'l
Yemen ve rü'esd'i'z-zemen başlığı ile
kaydettiği ve 586 (1190) yılında tamam
landığını belirttiği kitabında (Keşfü 'z-zu

nCın, ı ı, ll 05) tarih, fıkıh, hadis kaynakla
rından iktibaslar ve kendi hocalarından
nakiller yaparken devrinin siyasi olayları
hakkında da çeşitli bilgiler aktarmakta
dır. Yemen tarihiyle ilgili çalışmaların bir
çağuna kaynak teşkil eden eserden fay
dalananların başında Muhammed b. Yu
suf ei-Cenedl. Abdürrahlm el-isnevl. Ta
ceddin es-Sübkl ve Takıyyüddin İbn Kadi
Şühbe bulunmakta ve bunlardan Cenedl,
Kitdbü 's-SülU.k ii taba]fati 'l- 'ulemô.'
ve'l-mülı1k'ünün girişinde, " Üstadımın

bu kitabı olmasaydı es-Sülilk'ü meyda
na getiremezdim" demektedir. Ali b. Ha
san el-Hazreel'nin el-'U]fudü'l-lü'lü 'iy
ye'de {1, 172-173) bildirdiğine göre İbn
Kadi Şühbe'nin ihtisar ettiği bu kitaba
Hasan b. Ali el-Himyerl de (ö. 667/1269)
bir zeyil yazmıştır. Taba]fatü fu~ahd'i'l
Yemen İskenderiye, Hadramut, Millet
(Ali Emir\ Efendi) ve Berlin kütüphanelerin
deki dört nüshası esas alınarak Fuad Sey
yid tarafından neşredilmiştir (Kahire 1957;
Beyrut 1968). Georges C.

Ebü'l-Kasım İzzüddin Hibetullah
b. Ca'fer b. Senai'I-Mülk

Muhammedes-Sa'di el-M ısrl

(ö. 608/1212)

Eyyfıbi dönemi şair
ve ediplerinden.

_j

545 ( 1150) veya 550 ( 1155) yılında Ka
hire'de doğdu. Kahire'nin büyük zengin
lerinden olan dedesi Senaülmülk ei-Mu'
temid Ebu Abdullah Muhammed'e nis
bette İbn Senaülmülk lakabıyla tanındı.
Dedesi ve babası Ebü'I-Fazl Ca'fer. Fatı
mller ve Eyyubller devrinde Divan-ı inşa'
da görev yapmış katiplerdendir.

dedesinin ve babasının yakın dos
tuydu. İbn Senaülmülk onun vasıtasıyla
devlet ricaliyle tanışma imkanı buldu. Ka
di ei- Fazıl. Selahaddin-i Eyyubl ile bera
ber Dımaşk'a gidince İbn Senaülmülk ile
aralarındaki dostluk mektuplaşmatarla
sürdürüldü. Kadi el-Fazıl daha sonra onu
katiplik görevi için Dımaşk'a davet etti.
571 (1175-76) yılında Dımaşk'a giden İbn
Senaülmülk, Kahire'ye olan sevgisinden

İBN SENAÜLMÜLK

dolayı orada fazla kalamadan geri döndü
ve Kadi ei-Fazıl'a vekaleten onun Mısır'

daki işlerini idare etti. Selahaddin-i Eyyu
bl'nin vefatından sonra ei-Melikü'I-Azlz.

Eser önce ingilizce bir önsözle
Muhammed Abdülhak (Haydarabad- Dek
ken l377/l958) ve daha sonra da İbn Se
naülmülk'ün hayatı ve şiiriyle ilgili bir
araştırmaya birlikte Muhammed İbra
him Nasr tarafından yayımlanmıştır (1-11,
Kahire 1387-1388/1967-1969) Z. Dô.rü't
tırd~ ii 'ameli'l-müveşşa]J.ô.t . İbn Sena
ülmülk eserine müveşşah türü şiirin teo
risiyle ilgili önemli bir giriş yazmış. En
dülüs ve Mağrib'de nazmedilen müveş
şahat örneklerini inceleyerek türü n ya
pısını ve kurallarını ortaya koymaya ça
lışmıştır. Eserde altmış dokuz müveşşah
bulunmaktadır: bunlardan otuz dördü
Endülüs ve Mağrib şairlerine, diğerleri

kendisine aittir. Ddrü'Hırô.~'ı E. Levi
Provençal'in Fransızca önsözüyle Cevdet
er-Rikabl neşretmiştir ( Dımaşk 1368/1949,
1397/1977, 1400/1980) . 3. Fuşuşü'l-tu
şul ve 'u]fudü'l- 'u]fUI. Kadi ei-Fazıl ile oğ-

re bakarak onun bu ülkede yaşamış ola
bileceğini söylemişlerdir.

İbn SerabiyGn'un 289-334 (902-945)
yılları arasında yazdığı sanılan Kitdbü
'Aca'ibi'l-e]fiilimi's-seb'a adlı eseri. Brit
ish Museum'da bulunan (nr. 23.379) 709
(1309) istinsah tarihli tek yazma nüsha
ya dayanılarak Han s von Mzik tarafından
yayımlanmıştır (Leipzig 1929) . Kitabın
muhtevasında, adındaki "acaib" kelime
sinin delalet ettiği ilginç bir şey bulunma
maktadır; dolayısıyla bu kelime sonradan
yapılmış bir ilave olsa gerektir. Eser.

Ebü'I-Feth Fethuddin
Muhammed b. Muhammed
b. Muhammed el-Ya'meri

(ö. 734/1334)

L
Muhaddis, fakih, edip ve tarihçi.

_j

14 Zilkade 671 'de (2 Haziran 1273). bazı
kaynaklara göre ise aynı yılın zilhicce (tem
muz) ayında Kahire'de doğdu. Kendisine
Ebü'I-Feth künyesini, henüz çok küçük
ken babası tarafından hadis dersine götü
rüldüğü Neclb Abdüllatif b. Abdülmün
' im ei-Harrani verdi. Babası, d ed esi ve
kardeşleri EbG Sa'd Muhammed ile Ebü'l
Kasım Muhammed de on birinci dedeleri
Seyyidünnas'a nisbetle anılmaktaysa da
İbn Seyyidünnas diye daha çok Ebü'I-Feth
meşhur olmuştur. Kinaneoğulları 'ndan bir
kala nisbetle Ya'meri, Rebia b. Nizar'a
nisbetle Rebai, aslen Endülüslü olduğu
için de İşblll ve Endelüsl nisbeleriyle anıl
dı. İşblliye (Sevilla) hıristiyanların eline ge
çince (646/1248) ailesi Doğu'ya göç etmek
zorunda kaldı . Bir alim olan dedesi Ceza
yir'de Bicaye'ye yerieşirken babası bir
müddet Tunus ve Bicaye'de medreseler-